ἀκρίς fecit ex Mss. e quibus rursus alii malunt *ἀκρίς*; utroque autem modo non *acutum*, sive *excacutum*, quod Hieronymus intendit, sed acumen ipsum significatur, neque adeo satis recte *filii acuminis sensus* pro *filii excacuti sensus* dicerentur. Nos quam restituui debere duximus lectionem *ἀκρίς*, novo conatu ex Mss. expiscati sumus, etsi enim Jerusalemque ibi EKONEOC per E litteram initio efferat, ea tamen et sono eadem cum H, et schemate haud multum distat: certe A longe proximior est. Accedit perquam commodior Græci vocabuli analogia, qua nimirum facile potuit sextæ hujus versionis auctor *ἀκρίς* adjectivum nomen ab *ἀκρίς* verbo, quod est *excacare*, deduxisse, quandoquidem et *καρπός* pro recens acuto a Sophocle, aliisque melioris Græcitatatis auctoribus usurpari compertum est.

(d) Non igitur sugillat Hilarium, quod præterit, *labores fructuum* pro *labores manuum*, ut sibi persuadet Hilarii ejusdem editor Benedictinus, sed quod vel ipse, vel potius Heliodorus, inconsulto Græco textu, *fructus laborum* pro *labores fructuum*, approbaverit, eamque magis stare sententiam dixerit. Vide Tractat. in Psalm. 137. num. 4. et 5.

(e) Martianæus post Erasmum *Latini de Græco*.

CHAPRAC. Et Symmachus, Quintaue Editio transulerunt, *manuum tuarum*, ut ambiguitatem prioris sermonis effugerent.

6. Cum hæc fortivis, ut aiunt, operis ad lucubratiunculam velox notarii manus me dictante signaret, et plura dicere cogitarem, jam ferme quarta noctis hora excesserat, et repente stimulis quibusdam dolentis stomachi suscitatus, in orationem prorupi, ut saltem reliquo horarum spatio, subrepente somno, frustraretur infirmas.

EPISTOLA XXXV (a).

DAMASI PAPÆ AD HIERONYMUM.

Hieronymum, cujus scripta multa se cum aviditate legere profitetur, cenize Damasus rogat, ut subjectis V. quæstionibus ex Veteri Testamento respondeat.

Dilectissimo filio HIERONYMO DAMASUS.

1. « Dormientem te, et longo jam tempore legentem potius, quam scribentem, quæstiunculis ad te missis excitare (b) disposui: non quo et legere non debeas: hoc enim veluti quotidiano cibo alitur et pinguescit oratio: sed quod lectionis fructus sit iste, si scribas. Itaque quoniam et (c) heri tabellario ad me remisso, nullas **159** te jam epistolas habere dixisti, exceptis his, quas aliquando in eremo dictaveras, quasque tota aviditate legi atque descripsi: (d) et ultro pollicitus es te furtivis noctium operis aliquas, si vellein, posse dicere; libenter accipio ab offerente, quod rogare volueram (e) etiam si negasses. Neque vero ullam puto digniorem disputationis nostræ confabulationem fore, quam si de Scripturis sermocinemur inter nos: id est, ut ego interrogem, tu respondeas. Qua vita nihil puto in hac luce jucundius, quo animæ pabulo omnia mella superantur. » *Quam dulcia, inquit Propheta, (f) gutturi meo eloquia tua, super mel ori meo (Ps. 118. 103).* « Nam cum idcirco, ut ait præcipuus orator, homines a bestiis differamus, quod loqui possumus: qua laude dignus est, qui in ea re cæteros superat, in qua homines bestias antecellunt? »

2. « Accingere igitur, et mihi quas subjecta sunt dissere, servans (g) utrobique moderamen, ut nec proposita solutionem desiderent, nec epistola brevitate. Fateor quippe tibi, eos quos mihi jampridem (h) Lactantii dederas libros, ideo non libenter lego, quia et plurimam epistolæ ejus (al. *huius*) usque ad

(a) *Alia 124. Scripta anno 384.*

(b) *Quidam Mss. debui.*

(c) *Olim Etherio tabellario, quo modo ne unam quidem manuscri, tam legitime invenimus; sed cum datam Hieronymus hanc epistolam ab Hieronymo ex præconcepta Baronii ad an. 378. opinione sibi persuasisset Reatinus Episcopus, confectam lectionem tueri impendio conatus est.*

(d) *Vaticanus et quia pollicitus es; idemque furtivi noctium operis, quod alii plerique Mss. furtivis noctium horis, vel operibus.*

(e) *Victorii Codices omittunt etiam.*

(f) *Alii Mss. Inverso parumper ordine, « super mel et farum ori meo eloquia tua Domine. »*

(g) *Vaticanus utramque, et mox Epistolæ, ut et alii Mss. habent pro Epistola.*

(h) *Idem Vaticanus mendose lectantem, et paulo post pro huius usque legit ejus neque.*

mille spatia versuum tenduntur, et raro de nostro dogmate disputant: quo sit, ut et legenti fastidium generet longitudo: et si qua brevia sunt, scholasticis magis sint apta, quam nobis, de metris et regionum situ et philosophis (i) disputantia.

4. « Quid sibi vult quod in Genesi scriptum est: *Omnis qui occiderit Cain, septem vindictas excolvet? » (Gen. 4. 15.)*

2. « Si omnia Deus (j) fecit bona valde, quare Noe de mundis et immundis animalibus præcepit, cum immundum nihil bonum esse possit? Et in novo Testamento post visionem, quæ Petro fuerat ostensa dicenti: *Absit, Domine, a me, quoniam commune, et immundum nunquam introivit in os meum, vox de cælo responderit: Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris? » (Act. 10. 14 et 15.)*

3. « Cur Deus loquitur ad Abraham, quod quarta progenie filii Israel essent (k) de Ægypto **160** reversuri, et postea Moyses scribit: *Quinta autem progenie exierunt filii Israel de terra Ægypti (Exod. 13. 18. juxta LXX): »* quod utique nisi exponatur, videtur esse contrarium. »

4. « Cur Abraham fidei suæ signum in circumcissione suscepit? »

5. « Cur Isaac vir justus, et Deo carus, non illi cui voluit, sed cui noluit deceptus errore, benedixit? »

EPISTOLA XXXVI (l).

Seu rescriptum

HIERONYMI AD DAMASUM

Premissa excusatione morarum, ac prætermisiss tantum duabus Quæstiunculis, secunda et quarta a Tertulliano, Novatiano, ac Origene disputatis, reliquis tribus copiose respondet.

Beatissimo Papæ Damaso HIERONYMUS.

1. Postquam epistolam tuæ Sanctitatis accipi, confestim accito notario, ut exciperet imperavi: quod ad officium præparata, quod eram voce prompturus, ante mihi cogitatione pingebam. Interim jam et ego linguam, et ille articulum movebamus, cum subito Hebræus (m) intervenit, deferens non pauca volumina, quæ de Synagoga quasi lecturus acciperat. Et illico habes, inquit, quod postulaveras: neque dubium, et quid facerem nescientem, ita festinus exterruit, ut omnibus prætermisiss ad scribendum transvolarem: quod quidem usque ad præsens facio. Verum quia (n) heri diacono ad me misso, ut tu putas Epistolam, ut ego sentio, Commentarium te expectare dixisti, brevem responsum ad ea desido-

(i) Non pauci Codd. *disputantibus*, alii *disputantibus*, quæ ad superiorem vocem *Scholasticis* referri potest. Sed et supra plurimum veteres membrance variant, dum *pro mel* is alia *mentis*, alia *meritis* habent.

(j) *Vaticanus facit, et paulo infra in hac eadem questione introivit pro introitibus.*

(k) *Cisterciensis officii Nonantulanus habet exitum.*

(l) *Alia. 125 Scripta altero post superiorem die.*

(m) *Idem Cisterciens. Ms. « Hebræus quidam intervenit. »*

(n) *Idem rursus heri a Diacono: Vatic. 365. heri archidiacono. Victorius vero ex præconcepta opinione quam in superiori epistola expulimus, Etherio Diacono.*

rans, quæ singula magnorum voluminum (a) prolixitate indigent, ταυτὰ σοι ἐργελασσα, duabus tantum Quæstiunculis prætermisissis: non quo non potuerim ad illas aliquid respondere, sed quod ab eloquentissimis viris, Tertulliano (b) nostro scilicet, et Novatiano, latino sermone sint editæ; et si nova voluerimus afferre, sit latius disputandum. **161** Certe exspecto quid placeat: utrumne epistolari brevitate sententias tibi velis digeri aut singulorum libros confici. Nam et Origenes in quarto Pauli ad Romanos (c) ἐκρηγισσων tomo de circumcisione magnifice disputavit: et de mundis atque immundis animalibus in Levitico plura disseruit: ut si ipse invenire nihil possem, de ejus tamen fontibus mutuarer. Et ut verius loquar, Didymi de Spiritu sancto librum in manibus habeo, quem translatum tibi cupio dedicare: ne me existimes tantummodo dormire, qui lectionem sine stilo somnum putas. Antelatis itaque problematibus, quæ epistolæ tuæ subjeceras, quid mihi videretur annexui, veniam postulans, et festinationis pariter et morarum: festinationis, quia ad unam lucubratiunculam dictare (d) voluerim multorum opus dierum; tarditatis, quia alio opere detentus, non statim ad interrogata rescripsi.

2. Quid sibi vult quod in Genesi scriptum est: Omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet?

Antequam de Quæstione dicamus, rectum videtur ut editiones interpretum singulorum cum ipso Hebraico (e) conferentes sermone, digeramus, quo facilius Scripturæ sensus possit intelligi. VAIONER LO ADONAI LOCHEN CHOL ORRE CAIN SOBATHAIM JOCCAMO. Aquila. « Et dixit ei Dominus: Propterea omnis qui occiderit Cain, septemquiesciter ulciscetur. » Symmachus: « Et dixit ei Dominus: Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, (f) hebdomas, sive septimus vindicabitur. » Septuaginta et Theodotus: Et dixit ei Dominus: « Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet. » Postquam Cain occiderat fratrem, interrogatus a Domino: « Ubi est Abel fraer tuus? » contumeliose respondit, « Nescio: »

(a) Vocem *prolixitate* ignorat Vatic. liber; græca autem verba, quæ sæpius Mss. depravant, latine significant, « hæc tibi ex tempore commentatus sum. »

(b) In Vatic. Ms. aliisque antiquioribus desideratur *nostro*, quo nomine ex Hieronymi sensu ac phrasi nil nisi latinus auctor designatur.

(c) Græcam vocem ἐκρηγισσων, quæ latine *enarrationes*, sive *commentarios* sonat, duo probæ notæ Mss. penitus ignorant, alii ἐκρηγισσων legunt.

(d) Vatic.: « Dictare volui rem dierum. »

(e) Expungi absque sensu dispendio commode possunt duæ voces *conferentes sermone*, quas aut nullus aut recentior aliquis Ms. tantum agnoscit. In Vatic. autem desideratur etiam *Scripturæ sensus*, et paulo post *Sobothui* legitur pro *Sobathaim*. In Ambrosian. P. 60 antiquissimo *lachen*, et *Saphataim*. Vid. Quæstion. in Genesin.

(f) Plerique omnes Mss. *hebdomadas*, unde Erasm. *hebdomada*. Mallem ego *hebdomatos*, ex græco ἑβδομηκοσίων, quod latine est *septimus*; nam quod Martianæ conjicit fortasse legendum *hebdomos*, sive ἑβδομος, etsi idem est sensus, longius tamen distat a Mss. lectione. *Hebdomas* autem, quam vocem ex ingenio cudit Victorius, alii omnes amplexati sunt, et veterum codicum caret auctoritate, et maxime incongrua est, non enim *septimum*, sed *numerum septenarium*, et *septem dierum spatium* sonat. Interim totam Symmachi interpretationem sic exhibet Ambrosian. « Symmachus, et dixit ei Dominus: Propterea omnis qui occiderit Cain, hebdomadas, aut septies vindicabitur. »

S. HIERONYMI I.

nunquid custos fratris mei sum? » Quamobrem maledictione damnatus, ut gemens et **162** tremens viveret super terram, noluit veniam deprecari: sed peccatis peccata congenians, tantum putavit nefas, cui a Domino non posset ignosci. Denique respondit Domino: « Major mea causa est, quam ut dimittar, » id est, plus peccavi, quam ut merear absolvi. « Ecce ejectionis me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero gemens et tremens super terram: et erit, omnis qui invenerit me, occidet me. » Ejicior, inquit, a conspectu tuo, et conscientia sceleris, (g) lucem ipsam ferre non sustinens, abscondar ut latitem. « Eritque, omnis qui invenerit me, occidet me: » dum ex tremore corporis (h) et furiatæ mentis agitato, eum esse intelligit, qui mereatur interfici. Verum Deus nolens eum compendio mortis finire cruciatus, nec tradens pœnæ, qua se ipse damnaverat, ait. « Non sic, » id est, non ut æstimas, morieris, et mortem pro remedio accipies: verum vives usque ad septimam generationem, et conscientia tuæ igne torqueris, ita ut quicumque te occiderit, secundum duplicem intelligentiam, aut in septima generatione, aut septimo te liberet cruciatu. Non quod ipse qui occiderit Cain, septem ultionibus subjiciendus sit: sed quod septem vindictas, quæ in Cain tanto tempore cucurrerunt, solvat interfector, occidens eum qui vitæ fuerat derelictus ad pœnam.

3. Ut autem quod dicimus manifestius fiat, quotidianæ consuetudinis ponamus exemplum. Loquatur inter verbera servus ad dominum: quia incendi domum tuam, et universam substantiam tuam dissipavi, interfice me. Dominusque respondeat: Non ut vis, morieris, et finies morte supplicia; verum longo tempore custodieris ad vitam, et tam infelicitate in hac luce versaberis, ut quicumque te occiderit, beneficium præstet occiso: dum te de tam multis liberet cruciatibus. Et secundum Septuaginta quidem editionem hic nobis sensus videtur.

163 4. De eo autem quod Aquila posuit, *septemquiesciter*: et Symmachus, (i) *hebdomas* sive *septimus ulciscetur*, majorum nostrorum ista sententia est, quod putant in septima generatione a Lamech interfectum Cain. Adam quippe genuit Cain, Cain genuit Enoch, (j) Enoch genuit Irad, Irad genuit Maviael, Maviael ge-

(g) Excusi addunt hic *tremebundus*, quod plerique Mss. non habent, nec Hieronymianæ interpretationi interest.

(h) Alii Mss.: « furiatæ mentis agitato eum esse intelliget; » et mox « compendiosa mortis. » Ambrosian. « dum extremo corporis et furiatæ mentis agitato eum. » etc.

(i) Rursum eadem occurrit difficultas; quam superiori adnotatione d. ventilavimus. Si conjectura nostra tanti est, ea certe locus restituitur et sensus; Mss. enim omnes constanter hoc quoque in loco *hebdomadas* legunt, quantum in sequenti voce variant nonnulli, qui *sive septem*, et *sive septies* præferunt, vitiose tamen, ut nullus dubitat. Porro, quam majorum fuisse de Lamecho Caini in septima generatione interfectore, sententiam tradit Hieron., occurrit ea quidem in vetustiorum scriptis, eamque tuetur Josephus vetus christianus auctor in Hypomnestico cap. 3; sed alii e contra ab antiquis temporibus confutant, et præcipue S. Basilius Magnus, Epist. 317, quam non pigebit consulesse.

(j) Cod. Cisterciens. cum Vaticano, aliisque, « Enoch genuit Cainan (alii Gaidad) Cainan genuit Malaleel, Malaleel genuit Mathusalem, » etc.

(Quinze.)

nuit Mathusala, Mathusala genuit Lamech, qui septimus ab Adam, non sponte (ut in quodam hebræo volumine scribitur) interfecit Cain: ut ipse postea confitetur, « quia virum occidi in vulnere meo, et juvenem in livore meo: quoniam septies vindicabitur de Cain: de Lamech autem septuagies septies » (*Gen. 4. 23. 24*). Hoc quidem de Cain, quod in septima generatione (a) a Lamech interfecit sit, et juxta aliam editionem, pœnam sui sceleris dederit: quod toti generationibus gemens et tremens viveret super terram, nihil obscuri arbitror remansisse.